
 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 1 din 04.10.2023 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

04.10.2023 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale 

În conformitate cu ordinul Ministrului Educației 4183/4.07.2022 privind ROFUIP , ordinul Ministrului 

Educației nr.6238/2023  

 Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea Comisie de management a burselor pentru anul școlar 2023-2024, având 

următoarea componență: 

 Președinte, Director Bichiș Ioana 

 Secretar, inf. Surdu Cristina 

 Membri: p.î.p. Lupean Daniela 

      p.î.p. Molnar Margareta 

      prof. Hegheș Adela 

      prof. Oltean Adina 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

 

HOTĂRÂREA nr. 2 din 04.10.2023 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

04.10.2023 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale 

În conformitate cu ordinul Ministrului Educaţiei nr. 6218/11.2022, privind Mișcarea personalului 

didactic din învățământul preuniversitar 

 Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea Comisiei pentru organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea orelor 

vacante/rezervate pe parcursul anului școlar 2023/2024, cu următoarea componență: 

Președinte, Director adj. Gagyi Zoltan Lorand 

        Membri:  prof. Biro Emese 

              prof. Oltean Adina 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                 înv. Simon Liliana 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 3 din 26.10.2023 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

26.10.2023 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale 

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

Ordinul Ministrului Educației nr. 4050/2021 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea programărilor concediilor pentru personalul didactic, pentru anul școlar 2023/2024, 

în conformitate cu planificările individuale 

 Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

  

 Preşedinte Consiliu de administraţie      Secretar 

 Prof. Bichiş Ioana        Simon Liliana 

 

 

 

 

Voturi: 

- Pentru 11  

- Abţineri  _ 

- Împotrivă   

- Nu participă la vot   
 

 

 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 4 din 26.10.2023 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

26.10.2023 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale 

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

Adresa serviciului secretariat nr. 2350/4.10.2023 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea decontării navetei pentru anul școlar 2023-2024 a următoarelor cadre didactice 

navetiste: 

- Bacsko Veronica, Ciucheș Cecilia, Csiki Gyongyi, Feier Camelia, Haidu Maria, Hidi Balint, Ignat 

Paula, Kesyeg Ilonka, Kesyeg Levente, Noanea Cristina, Oltean Adina, Papp Csaba, Oltean Laura, 

Pintea Adriana, Simedru Cristinel, Stîngaciu Liliana 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

  

 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                       Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                       înv. Simon Liliana 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ______ 

- împotrivă ____ 

 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 5 din 26.10.2023 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

26.10.2023 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale 

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

Adresa serviciului secretariat nr. 2357/4.10.2023 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea decontării navetei pentru lunile septembrie-octombrie 2023 pentru toate cadrele 

didactice navetiste care au depus solicitare la serviciul secretariat 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

  

 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                       Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                       înv. Simon Liliana 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ______ 

- împotrivă ____ 

 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 6 din 26.10.2023 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

26.10.2023 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale 

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

Adresa serviciului contabilitate nr. 2537/23.10.2023 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea contului de execuție la 30.09.2023, care cuprinde cheltuieli de la bugetul local și 

de stat 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

  

 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                       Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                       înv. Simon Liliana 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ______ 

- împotrivă ____ 

 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 7 din 26.10.2023 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

26.10.2023 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale 

În conformitate cu ordinul Ministrului Educației 4183/4.07.2022 privind ROFUIP , ordinul Ministrului 

Educației nr.6238/2023  

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Acordarea avizului consultativ pentru următorii elevi plecați în timpul anului școlar 2023-

2024:  

 Medeșan Sonia, cl. a V-a C, Medeșan Ilinca, II B – revenire la acordul consultativ nefavorabil din 

ședința CA din data de 6.09.2023, ca urmare a suplimentării locurilor la Șc. Gimn. Avram Iancu de către CA 

al I.Ș.J. Mureș 

 Keszeg Istvan, V A – plecat la Lic. Teoretic Gherla, Târnăvean Răzvan, V A – Șc. Gimn. Tudor 

Vladimirescu Tg. Mureș, Basalic Ania VIII B – plecată în Anglia, Olaru Lavinia, I A – plecată în Austria și 

Dragomir Daniel V C – Șc. Gimn. Adămuș 

 Și următorii elevi veniți pentru care emitem acordul de transfer: 

 Duca Daria Damaris, V B -de la Șc. Gimn. Bahnea, Duca Tabita, II B - de la Șc. Gimn. Bahnea, Ganea 

Andra I B – venită din Anglia, Berber Darius, I B venit de la Șc. Gimn. Teleorman, Man Adela VIII B, de la 

Șc. Gimn. Sânger, Trombitaș Csaba VIII C, revenit din Germania, Lucaci Elisa, CPC - de la Șc. Gimn. Adămuș 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                       înv. Simon Liliana 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 8 din 26.10.2023 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

26.10.2023 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale 

În conformitate cu ordinul Ministrului Educației 4183/4.07.2022 privind ROFUIP , ordinul Ministrului 

Educației nr. 6238/2023  

 Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Aprobarea următoarelor tipuri de burse pentru lunile septembrie – octombrie 2023: 

- 2 burse excelență II 

- 200 dosare burse sociale 

- 99 burse de merit 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                       înv. Simon Liliana 

 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 9 din 26.10.2023 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

26.10.2023 

În conformitate cu Legea nr. 1/ 2011, art. 96 – Legea Educației Naționale, cu modificările ulterioare 

În conformitate cu Legea nr. 198/4.07.2023 – Legea Educației Naționale 

 H.G. 48/2023 privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului standard per elev 

/ preșcolari și stabilirea finanțării de bază a unităților de învățământ preuniversitar de stat care se asigură din 

bugetul de stat din sume defalcate din TVA 

 Proiectul de buget întocmit de unitatea școlară pentru anul financiar 2023 

 Nota de fundamentare nr. 2570/25.10.2023, întocmită de către administratorul de patrimoniu al școlii 

 H.C.L. nr.5/31.01.2023 și 17/23.02.2023 pentru aprobarea bugetului local inițial 

 Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de administrație din Școala Gimnazială 

„Traian” – Târnăveni 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Modificarea în bugetul local la finanțarea de bază și complementară prin schimb între articole, 

în vederea achiziționării unor obiecte de inventar și prestării unor servicii cu caracter funcțional 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                       înv. Simon Liliana 

 

Voturi: 

- Pentru 11  

- Abţineri  _ 

- Împotrivă _ 

- Nu participă la vot   

 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

  



 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ ”TRAIAN”  

                TÂRNĂVENI    
    
   

 
 

   

 

HOTĂRÂREA nr. 10 din 26.10.2023 

a Consiliului de administraţie al Şcolii Gimnaziale „TRAIAN” – Târnăveni 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Târnăveni, întrunit în ședință în data de 

26.10.2023 

 În aplicarea prevederilor Codului muncii, Legea nr.53/2003 reactualizată, art. 54 

 Contractul colectiv de muncă la nivel de sector de înv. nr.1199/5.07.2023, art.32 alin.5 

 Cererea d-nei Megheșan Adriana cu nr. 2591/26.10.2023 

   

În conformitate cu ordinul Ministrului Educaţiei privind metodologia-cadru de organizare şi 

funcţionare a  Consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Aprobarea concediului fără plată pe o perioadă de 1 an, începând cu data 10.11.2023 

Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde directorul instituției. 

 

Președinte Consiliu de administrație,                                     Secretar, 

Prof. Bichiș Ioana                                                                       înv. Simon Liliana 

 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri ___ 

- împotrivă ____ 

 

 

 

elaborat în 1 (unul) exemplar 

ex. 1/1 

 

 


